
Es neko neatceros

Pauls Bankovskis



Pauls Bankovskis

Pauls Bankovskis dzimis  1973. gadā Cēsīs,ir latviešu rakstnieks un 
žurnālists.Pirmās literārās publikācijas 1993. Gadā.

Romāni-10

Stāstu krājumi-6

Bērnu literatūra-6

Grāmatas citās valodās-4



Es neko neatceros

Grāmata “Es neko neatceros” ir uzrakstīra 2013  gadā un grāmatas autors ir 

Pauls Bankovskis.

Grāmata ietvēr sev 8 mazu stāstu un 9 lielu stāstu.



Laiks un telpa

1)Telpa:  Latvija

2)Laiks:romāna laiks ir no 2000 gadu līdz mūsdienas.

Kā arī Padomju laikos



Darbā tēmas un tēmas aktualitāte

1)Laika pavadīšana ar ģimeņi

2)Bailes pārvarēšana

3)Nakotne



Laika pavadīšana ar ģimeņi

Ģimene ir vissvarigaka lieta kas mums ir.Ģimene palīdz cilvēkiem 
izvelēties dzīves ceļu un uz visā ta garumā palīdz iet tikai uz 
priekšu.Cilvēkam ir jāciena katru mirkli pavadītu ar ģimeņi,jo ģimene nav 
mūžīga.Stastā “Es neko neatceros” ir paradīts ka tētis pavadīja maz 
laiku ar sava bērna un nezin par viņu interesēm. “Atnes man 
grāmatu,dēls”

                                “Kādu grāmatu,tēt?”

                                  “Es neatceros”



Bailes pārvarēšana

Bailes ir stāvoklis, jūtas, kam raksturīgs satraukums, apjukums, 
nospiestība un ko izraisa briesmas, nelaime.Baile ir cilvēka vienlaika 
draugs un ienaidnieks.Bailes nodrošina pret bistamam darbības,atšķirīgi 
ienaidnieks, tāpēc bailes dēļ mēs nedarām tādas darbības , padarot 
kurus mūsu dzīve varētu kļust par labāku.

No stāsta “Acojamais” -”Tomēr bailes līdzēja pārvarēt neairstājamības 
un varenības apziņa.”



Nākotne

Nākotne-laiks, laikposms, kas seko tagadējam laikam, 
laikposmam.Mūms ,cilvēkiem ir jādoma par darbībam kurus mer faram 
tagād,lai nākotnē mūsu dzīve nav pasliktinājusies un nebūtu žel par tiem 
neapdomatām darbībam.Vienmēr ir jādoma pirms veikt darbības.No 
stāsta “Par mjasdarbu”-puisītis neispildīja mājasdarbu,to na nākotne 
viņš kļūva par slepkavu.”...Viņš neizpildīja mājasdarbu.Pēc tam izauga 
liels,sāka sist suņus un vārtrūmēs tantiņām atņēma somiņas…”



Kulturzīmes

Autobuss-autotransporta līdzeklis, kas paredzēts pasažieru 
pārvadāšanai.Stāstā “Viņā saulē” autobuss  piegādāja zēnu dažādās 
vietās.Tekstā bija autobuss “LAZ” kurš liecina par to ka laiks stastā bija 
Padomju laiki.

“...tas ir pirms pašas autobusa pieturas .Ir pienācis Rīgas 
autobuss,stāv,rūc un smird.Autobuss LAZ rūc…”



Rimi maisiņš

Maisiņš-samērā liels, četrstūrains priekšmets , kas veidots no auduma, 
plastmasas, papīra u. tml.

Stāstā “Ritieņi” varoņis atcerēja meiteni kurai rokas bija Rimi maisiņš un 
ilgi viņu atcerējas.

“...Viņai rokā bija sarkans Rimi maisiņš…”



Sižets

 Paula Bankovska  grāmatā — septiņu garāku stāstu un vēl vairāku 
īsstāstu krājumā — vēstītāja loma tikusi lietām “bez sirds un dvēseles”. 
Savu mūžu nokalpojis dvielis, jau sen aizsaulē nonākusi šaursliežu 
dzelzceļa lokomotīve, kabatas nazis, vīna kaste — tie visi ir priekšmeti, 
kas vēlas dalīties ar savu pieredzi, vērojumiem un pārdzīvojumiem.



Teksta veidošanas līdzekļi:
Morfoloģiskie veidošanas līdzekļi

LietvārdsAsmens

“...ka visu laiku dzivoja kā uz asmens…”



Darbības vārds

Paradīt 

“...nekad neesmu centies to paradīt…”



Īpašības vārds

Vecākais

“...dzirdami dvesa vecākais tēls…”



Saikļis(Vienkaršs sakārtojuma saikļis)

Un

“...ka jaunais tiek lutinats un visādi apčubināts”



Izsauksmes vārds

Vaļa!

“...Nu,taisi vaļā!..”



Sinktaktiskie veidošanas līdzekļi:
Tieša runa

“Tas tev kā virieša cilvēkam,” teica tēvs.



Rosinājuma teikums

“Es esmu no Berlīnes!”



Jautājuma teikums

“Ko jus smejaties?”



Vienkaršs teikums

“Uz pēdējiem laikiem.”



Salikts sakartots teikums

“Centos izvairīties,rāvu sāņus,taču ātrums bija parāk liels,un tur bija tramvaja 

pieturu norobežojoša barjera.”



Leksiskie veidošanas līdzekļi
Apvidvārds

Duncis

“...dunčus un kabatas nažus…”



Žargonisms

Fuck

“...fuck!Vienmēr tas pats…”



Sarunvalodas vārds

Dižķibele

“...,bet krizīte,dižķibele,visur kāds…”



Termīns

Deminutīvs

“...vajadzēja apgūt latviešu deminutīvu veidošanu.”



Vēcvārds

Urīna

“...Urīna analīzi arī.”



Atziņas

Ir nepieciešami cienīt visu kas atrodas apkārt.

Ir jādara darbībus pārdomāti.

Jāpavada daudz laiku ar savu ģimeņi.



Paldies par uzmanību


